
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   107Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA N.º 122/2022 - SALE/SEDUC, DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar a servidora Luana Farias Paixão, inscrita na matrícula 
n.º 5962467-1, CPF: 787.344.952-15, para atuar como Fiscal Titular do 
Contrato Público de Obras nº 093|2022, celebrado entre a SEDUC e a 
empresa Ditron Engenharia e Incorporações Eireli, que tem por objeto a 
construção de Creches Por Todo o Pará no padrão Seduc, no município de 
Castanhal/PA.
Art. 2º - Designar o servidor Valdinei de Sousa Lima, inscrito na matrícu-
la nº 5960986-1, CPF: 898.372.312-20, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Público de Obras nº 093|2022, celebrado entre a SEDUC e a 
empresa Ditron Engenharia e Incorporações Eireli, que tem por objeto a 
construção de Creches Por Todo o Pará no padrão Seduc, no município de 
Castanhal/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815234
PORTARIA N.º 120/2022 - SALE/SEDUC, DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar a servidora Jéssica Santiago dos Santos, inscrita na ma-
trícula nº 59633795-1, CPF: 003.045.672-05, para atuar como Fiscal Ti-
tular do Contrato Público de Obras nº 114|2022, celebrado entre a SEDUC 
e a empresa Titan Engenharia LTDA, que tem por objeto a construção de 
Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no município de Barcarena/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Narjara Rúbia Lima da Silva, inscrita na 
matrícula n.º 55963180-1, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Público de Obras nº 114|2022, celebrado entre a SE-
DUC e a empresa Titan Engenharia LTDA, que tem por objeto a construção 
de Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no município de Barcarena/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815230
PORTARIA N.º 111/2022 - SALE/SEDUC, DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar os servidoros Flávio Sousa Caridade, matrícula n.º 
5896572/1, CPF n.º 741.096.772-20, e Danuta Albuquerque Macêdo, ma-
trícula n.º 5896570/1, CPF n.º 733.784.372-00, para atuarem respectiva-
mente como fiscais titular e substituto do Contrato Público nº 132/2022, 
cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar terrestre, com 
vistas a condução/locomoção de alunos matriculados na rede estadual de 
ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou em acampamen-
tos no Município de Tucuruí/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 31/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815168
PORTARIA N.º 110/2022 - SALE/SEDUC, DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Ilma de Sousa Brito Cardoso, matrícula n.º 
6034152/2, CPF n.º 379.841.012-72, e Adriana Cardoso Barbosa, matrícu-
la n.º 6400846/1, CPF n.º 401.039.512-53, para atuarem respectivamente 
como fiscais titular e substituto do Contrato Público nº 134/2022, cujo 
objeto é a prestação de serviços de transporte escolar terrestre, com vistas 
a condução/locomoção de alunos matriculados na rede estadual de ensino, 
residentes na zona rural, em assentamentos e/ou em acampamentos no 
Município de Vigia de Nazaré/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 31/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815169
PORTARIA N.º 084/2022 - SALE/SEDUC, DE 26 DE ABRIL DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 11/04/2022, os servidores Rosiane Serra da 
Silva, matrícula n.º 57232652/1, CPF n.º 947.206.902-97, e Eliel Batista 
Barbosa, matrícula n.º 5909732/1, CPF n.º 477.551.562-49, para atuarem 
respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de locação 
n.º 070/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento do 
ALOJAMENTO SOME/ IGARAPÉ MIRI.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 815172

PORTARIA N.º 112/2022 - SALE/SEDUC, DE 10 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar os servidoros Flávio Sousa Caridade, matrícula n.º 
5896572/1, CPF n.º 741.096.772-20, e Danuta Albuquerque Macêdo, ma-
trícula n.º 5896570/1, CPF n.º 733.784.372-00, para atuarem respectiva-
mente como fiscais titular e substituto do Contrato Público nº 133/2022, 
cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar fluvial, com 
vistas a condução/locomoção de alunos matriculados na rede estadual de 
ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou em acampamen-
tos no Município de Tucuruí/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 31/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815166
PORTARIA N.º 105/2022 - SALE/SEDUC, DE 27 DE MAIO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 11/04/2022, os servidores Rosiane Serra da 
Silva, matrícula n.º 57232652/1, CPF n.º 947.206.902-97, e Eliel Batista 
Barbosa, matrícula n.º 5909732/1, CPF n.º 477.551.562-49, para atuarem 
respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato de locação 
n.º 072/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento do 
Alojamento do SOME - Rio Anapu.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 815173
PORTARIA N.º 113/2022 - SALE/SEDUC, DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar a servidora Narjara Rúbia Lima da Silva, inscrita na ma-
trícula n.º 55963180-1, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Fiscal Ti-
tular do Contrato Público de Obras nº 100|2022, celebrado entre a SEDUC 
e a empresa Ditron Engenharia e Incorporações Eireli, que tem por objeto 
a construção de Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no município de 
Quatipuru/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Jéssica Santiago dos Santos, inscrita na 
matrícula nº 59633795-1, CPF: 003.045.672-05, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Público de Obras nº 100|2022, celebrado entre a 
SEDUC e a empresa Ditron Engenharia e Incorporações Eireli, que tem por 
objeto a construção de Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no municí-
pio de Quatipuru/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815211
PORTARIA N.º 116/2022 - SALE/SEDUC, DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar a servidora Jéssica Santiago dos Santos, inscrita na ma-
trícula nº 59633795-1, CPF: 003.045.672-05, para atuar como Fiscal Titu-
lar do Contrato Público de Obras nº 109|2022, celebrado entre a SEDUC e 
a empresa Plana Construções Comércio e Representações LTDA - EPP, que 
tem por objeto a construção de Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no 
município de Novo Progresso/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Araly da Silva Assunção, inscrita na matrícu-
la nº 57228173-2, CPF: 746.033.612-20, para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Público de Obras nº 109|2022, celebrado entre a SEDUC e a 
empresa Plana Construções Comércio e Representações LTDA - EPP, que 
tem por objeto a construção de Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no 
município de Novo Progresso/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/06/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 815218
PORTARIA N.º 114/2022 - SALE/SEDUC, DE 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da SEDUC, resolve:
Art. 1º - Designar a servidora Narjara Rúbia Lima da Silva, inscrita na ma-
trícula n.º 55963180-1, CPF: 652.781.512-34, para atuar como Fiscal Ti-
tular do Contrato Público de Obras nº 102|2022, celebrado entre a SEDUC 
e a empresa Ditron Engenharia e Incorporações Eireli, que tem por objeto 
a construção de Creches Por Todo o Pará, padrão Seduc no município de 
Santarém Novo/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Jéssica Santiago dos Santos, inscrita na 
matrícula nº 59633795-1, CPF: 003.045.672-05, para atuar como Fiscal 
Suplente do Contrato Público de Obras nº 102|2022, celebrado entre a 


